
VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Občanské sdružení KOLUMBUS

     Výroční zpráva 2008



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

  VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA 22000088

      

Vážení členové a příznivci občanského sdružení Kolumbus.

 Naše sdružení již osmým rokem pracuje na poli, které si vybralo pro svoji činnost, a to 
podpora a ochrana duševně nemocných osob v ČR.
Postupně se profesionalizujeme. Těší mě, že jsme se například stali spolupartnery Konference 
sociální psychiatrie, která se konala minulý rok v Beskydech.
Našim zaměřením do budoucna by měla být motivace a rozšiřování členské základny a 
aktivních členů. Zde máme stále slabá místa.
Děkuji všem členům, kteří  obětavě pracují  ve prospěch našeho sdružení.
Velmi zajímavou aktivitou je pořádání výstav tvorby našich členů a příznivců. Tím 
posilujeme povědomí o lidech s duševními nemocemi jako jedincích , kteří jsou velmi šikovní 
a dokáží se takto realizovat a také oni sami si tak zvyšují své sebevědomí.
Myslím, že se stále více posunujeme na cestě k porozumění, na cestě k dialogu s lékaři, 
veřejnosti i rodinnými příslušníky.
Přeji všem našim členům i příznivcům hodně zdraví, hodně síly a také spokojenosti 
v osobním životě a ať svou prací pomáhají našemu sdružení  k tomu, abychom splnili v co 
největší míře to, co jsme si dali za cíl, že chceme dělat, a to je pomoc duševně nemocným 
v ČR.

Mgr. Michal Balabán
Předseda  o.s. Kolumbus

              
                       
                           Jan Knýbel – Krajina se skotem - malba



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Poslání a cíle organizace

1. Občanské sdružení KOLUMBUS, mimo jiné, poskytuje podporu     
zejména následujících činností:

a)  dodržování základních lidských práv duševně nemocných 
b) informovanost, komunikace a kooperace uživatelů s odbornou 

veřejností
c)  rozšiřování komunitních služeb, zvláště pak chráněného bydlení 

a pracovních možností pro uživatele 
d) využívání volného času uživatelů – sport, turistika, rekreace, 

kultura
e) další vzdělávání a doškolování členů občanského sdružení 

Kolumbus

2. Občanské sdružení KOLUMBUS

a) předkládá orgánům státní správy, jakož i nemocnicím a 
léčebnám návrhy na zlepšení péče o osoby s duševní nemocí

b) spolupracuje s organizacemi, které mají podobné poslání nebo 
sledují podobné cíle

c) napomáhá svými aktivitami k tomu, aby se zlepšilo porozumění 
problémům, které mají osoby s duševní nemocí

d)   získává informace o práci podobných organizací v zahraničí,   
       navazuje s nimi kontakty a spolupráci  

        

         

            Jan Knýbel -   tužka 26 - úprava                                  Jan Knýbel - Nocturno - malba



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Hlavní činnosti sdružení v roce 2008: 

Projekt: Pacientští důvěrníci - informační podpora  
pacientů hospitalizovaných v psychiatrických léčebnách

Projekt PACIENTŠTÍ DŮVĚRNÍCI byl zahájen v roce 2004 za účasti 6 uživatelů psychiatrické 
péče. V září 2006 byl projekt oceněn Certifikátem dobré praxe v rámci projektu České 
asociace pro psychické zdraví „Výměna dobré praxe jako nástroj boje se sociálním 
vyloučením lidí s duševní nemocí.“ 
        

PROJEKTOVÝ TÝM:

Řešitelka  projektu,: Mgr. Lucie Rybová
Koordinace projektu: Jan Jaroš 

V roce 2008 se do projektu pacientských důvěrníků aktivně zapojilo  celkem 20  uživatelů 
psychiatrické péče, z toho 17 důvěrníků a 3 právníci. 
   
   
Z knihy „Na vlastní pěst“ vyplývá, že vždy má velkou naději na úspěch při práci s osobami 
s duševním nemocí, když si organizaci a služby poskytované organizací pro další uživatele 
zajišťují uživatelé sami. Proto právní konzultace pacientům poskytovali tři právníci z řad 
uživatelů psychiatrické péče, kteří jsou zároveň i členy sdružení Kolumbus. Účast právníků-
uživatelů měla pro ně samotné obrovský přínos také proto, že mohou uplatnit své vzdělání ve 
prospěch jiných uživatelů.  

PŮSOBNOST PROJEKTU:

V roce 2008 pacientští důvěrníci navštěvovali tyto psychiatrické léčebny a nemocnice:

 PL Praha-Bohnice
 PL Brno - Černovice
 PL Kosmonosy
 PL Horní Beřkovice
 PL Šternberk
 PL Havlíčkův Brod
 PL Opava 

 Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem
 Psychiatrická klinika 1.LF a VFN, Ke Karlovu 11, Praha 
 Nemocnice Litoměřice

AKTIVITY A VÝSLEDKY  PROJEKTU:

PORADENSTVÍ A  KONTAKT S PACIENTY 

   



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

  Obdobně jako v uplynulých letech pacientští důvěrníci dojížděli minimálně dvakrát měsíčně 
do vybraných psychiatrických léčeben, kde byli v kontaktu s hospitalizovanými pacienty. Ti 
se na ně obraceli se svými otázkami týkajícími se hospitalizace či řešení sociálně-právních 
problémů. Pacienti dostávali informace o svých právech a existujících možnostech zajištění 
bezplatné právní pomoci. Chronicky nemocným pacientům poskytovali důvěrníci také emoční 
podporu, o kterou pacienti velmi stojí a mnohdy nic jiného ani nechtějí. 

PRÁVNÍ POMOC PACIENTŮM  

V případě, že se problém pacienta týkal oblasti práv pacientů během hospitalizace nebo i 
jiných právních záležitostí, členové projektu případ konzultovali i s právníky sdružení, kteří 
se na tuto oblast specializují. Nemalá část času a energie byla vynaložena i na pomoc se 
sepsáním právních podáních a žádostí na úřady, kterou z velké míry zajišťovali právníci z řad 
uživatelů psychiatrické péče.  

SPOLUPRÁCE S ODBORNÍKY

  
Při své práci byli důvěrníci v kontaktu, jak se zaměstnanci léčebny (zejména sociálními 
pracovníky a pracovníky pověřenými vedením léčebny), tak i s nejbližší občanskou poradnou, 
se kterou spolupracovali na řešení sociálně-právních problémů pacientů a pacienty do poradny 
doprovázeli. 

Podařilo se nám zajistit spolupráci a odbornou garanci projektu: MUDr. Miroslava Sekota 
z psychiatrické kliniky Ke Karlovu 11, Praha 2 a primáře  MUDr. Vladimíra Smékala 
z psychiatrické léčebny Brno – Černovice. Spolupráce s těmito odborníky je velmi cenná a 
také si jí velmi vážíme.

Zapojili jsme se aktivně do komunitního plánování sociálních služeb v regionech Ústí nad 
Labem, Pardubice, Praha, Olomouc a Brno, kde jsme účastníky pracovních skupin „Občané 
se zdravotním postižením- duševní onemocnění.“

Spolu s Českou asociací pro psychické zdraví jsme se zapojili do výzkumu v ČR v rámci 
evropské studie o stigmatu realizovaném organizací Gamian – Europe, kde jsme  členy.  

ROZŠIŘOVÁNÍ PŮSOBNOSTI PROJEKTU 

V průběhu roku jsme navazovali spolupráci s poskytovateli péče a snažili se dojednat 
působení  pacientských důvěrníků v dalších místech ČR.  

ROZŠIŘOVÁNÍ TÝMU  A PODPORA JEHO ČLENŮM

Abychom upokojili poptávku po službách důvěrníků, vyhledávali jsme nové členy týmu. 
Výsledkem této snahy bylo  rozšíření týmu poradců o 5 nových členů.    

Zapojení uživatelů do projektu znamenalo pro těchto 20 osob se zdravotním postižením 
aktivní náplň jejich života, možnost se dále rozvíjet, vzdělávat se, být v kontaktu s ostatními 
uživateli a podílet se na činnosti sdružení. Touto prací mohli uživatelé využít svůj zbytkový 
pracovní potencionál ve prospěch jiných zdravotně postižených osob. V neposlední řadě 



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

přispívala účast v projektu ke stabilizaci jejich zdravotního stavu a byla prevencí před 
relapsem onemocnění.

VZDĚLÁVÁNÍ  A HODNOCENÍ TÝMU

Členové týmu se v průběhu roku pravidelně setkávali jako tým a v rámci supervize své 
činnosti a zúčastňovali se interních a  externích vzdělávacích seminářů a akcí. 
            
 Činnost jednotlivých pacientských důvěrníků byla průběžně sledována na  základě
nově zpracovaného systému hodnocení.  
             
V roce 2008 jsme poprvé předali ocenění nejlepšímu pacientskému důvěrníkovi.  

 Aktualizovali jsme znění etického kodexu činnosti pacientského důvěrníka. 

DOTAZNÍKOVÉ  ŠETŘENÍ  K DODRŽOVÁNÍ PRÁV PACIENTŮ 

V druhé  polovině roku 2008  jsme uskutečnili dotazníkové šetření, abychom zjistili, zda  a 
jak jsou pacienti informováni o svých právech během léčby. 

Dotazníkového  šetření se zúčastnilo celkem 192 pacientů z 10 psychiatrických léčeben a ze 6 
psychiatrických oddělení v rámci nemocnic.     

ZJIŠTĚNÍ A ZÁVĚRY ŠETŘENÍ:  

Šetření potvrdilo, že pacienti v psychiatrických léčebnách (pouze 44 %) i v nemocnicích 
(pouze 59% ) jsou velmi málo  informováni o svých právech během léčby a že nedostávají 
informace, na které mají právo: informace o nemoci, diagnóze, lécích a jejich vedlejších 
účincích.

I přes zjištěné nedostatky bylo poměrně vysoké procento pacientů (43 %)  s podmínkami 
léčby spíše spokojeno. V tomto ohledu se psychiatrické léčebny nelišily od nemocnic. 
Významně vyšší rozdíl mezi hodnocením léčeben a psychiatrických oddělení nemocnic byl v 
počtu velmi spokojených pacientů.V nemocnicích bylo velmi spokojeno 43 % z dotázaných 
pacientů a v psychiatrických léčebnách pouze 22 % z dotázaných pacientů.

Pacienti uváděli řadu námětů na zlepšení. Pouze část navrhovaných změn (např.materiální 
vybavení) by vyžadovala zvýšené finanční výdaje. Zlepšení informovanosti pacientů v 
oblasti jejich práv a ve vztahu k léčbě, zlepšení způsobu komunikace s pacienty, změny v 
režimu a v množství času věnované pacientům, je možné uskutečnit i za stávajících 
podmínek. 

Podrobné výsledky dotazníkového šetření byly publikovány v časopise Zdravotnictví v  ČR (č. 
2 a č. 3/2009 ). 

OSVĚTA  A  PROPAGACE PROJEKTU



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Informace o činnosti důvěrníků byla šířena  prostřednictvím letáků, webových stránek                   
sdružení, médií (článků, rozhovorů do TV apod.)   

Přehled výsledků práce pacientských advokátů a důvěrníků 
 v roce 2008:

 Celkový počet pacientů, kteří využili služby pacientských důvěrníků v roce 2008 je 
491. Mnozí pacienti využívali služeb důvěrníka i opakovaně. 

Oproti roku 2007 došlo k nárůstu o 11,6 %, neboť v roce 2007 se na pacientské důvěrníky 
obrátilo celkem 421 pacientů.   
  
   Celkový počet kontaktů s pacienty (1 kontakt = 1/2hod.):  926.

   Pacientští důvěrníci dohromady odpracovali 2 568,5 hodin (pouze v rámci kontaktů 
s pacienty). 

                      

Projekt "pacientští důvěrníci" 2008

Řešené případy Počet osob

bydlení 122 muži 281

hospitalizace 99 ženy 202

práce 71 nerozlišené osoby 8

rodina 103 Celkem 491

soc. dávky 41

způsobilost 59

dluhy 48

jiné 183

Řešené případy

122

99

71

10341
59

48

183

bydlení hospitalizace práce rodina soc. dávky způsobilost dluhy jiné



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Počet pacientů

281

202

8

muži ženy nerozlišené osoby

Finanční podpora:  Hlavním podporovatelem projektu v roce 2008 byl Úřad vlády ČR.     

Projekt: Tvorba a monitorování komunitních plánů pro 
uživatele psychiatrické péče v      ČR

Motto:KOMUNITNÍ  PLÁNOVÁNÍ, JAKO NÁSTROJ SOCIÁLNÍ EKONOMIKY.  

PROJEKTOVÝ TÝM:
koordinátor projektu:  Ing.Tomáš Tylich
Účast v projektu: členové sdružení KOLUMBUS

PŮSOBNOST PROJEKTU:

V rámci projektu jsou členové zapojeni v těchto městech ČR: Praha 2, Praha 10, Brno,Ústí 
nad Labem, Lovosice, Litoměřice, Roudnice nad Labem, Pardubice, Olomouc, Děčín, Liberec 
a Jablonec nad Nisou.

V roce 2009 hodláme počet měst rozšířit o menší města , kde je třeba lobovat za skupinu 
uživatelů duševně nemocných, kteří jsou v menšině.

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ – HISTORIE, CÍLE, ZPŮSOB PRÁCE 

Komunitní plánování vzniklo v Anglii a od roku 1996 tam jezdili se pracovníci z Ústí nad 
Labem získávat zkušenosti a na stážích a taky do Holandska, Německa a Rakouska. Poznatky 
zpracovali a přenesli do našich podmínek a v Ústí vzniklo Centrum komunitní práce – CKP
Ústí nad Labem. Komunitní plánování je přístup, který říká co, a proces, který říká jak 
pracovat s komunitou v daném místě při řešení jejich potřeb.



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Systém sociální ekonomiky je v ČR v současnosti připraven na zásadní transformační kroky. 
Všechny zúčastněné subjekty /tzn.zřizovatelé, poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb/, si 
uvědomují vážné nepříznivé demografické prognózy České republiky a Evropské unie v 
oblasti stárnutí populace.

Zákon o sociálních službách (ZoSS) zavedl pro kraje povinnost a pro obce možnost 
zpracovávat střednědobé plány rozvoje sociálních služeb a formuloval základní metodické 
východisko spolupráce v triádě zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb. 
Triáda je principem řízení procesu komunitního plánování.
             
Kraje plánují rozvoj sociálních služeb povinně jako podklad pro vyčíslení potřeby dotací ze 
státního rozpočtu, které pak jménem státu přerozdělují mezi poskytovatele sociálních služeb.
             
Obce sice rozvoj sociálních služeb plánovat nemusí, ale je to nanejvýš vhodné, protože jejich 
plány mohou posloužit krajům k získání objektivních podkladů pro krajské plány rozvoje a 
následnému rozdělování dotací v souladu s jejich reálnými potřebami.
             
Do komunitního plánování patří triáda:
(zadavatelé – poskytovatelé – uživatelé sociálních služeb) a je vhodné zapojit co nejširší 
okruh účastníků. Uživatelé jsou rozděleni do 8 skupin a my pracujeme v skupině duševně 
nemocných.
  Z pohledu managementu se komunitní plánování uskutečňuje ve třech vzájemně 
propojených rovinách, ve kterých účastníci komunitního plánování pracují:
• politická rovina – zde pracují zadavatelé plánů
• odborná rovina – zde pracují poskytovatelé služeb a jiní odborníci
• uživatelská rovina – zde pracují uživatelé služeb a veřejnost

Služby zaměstnanosti poskytované ÚP veřejnosti jsou v převažujícím rozsahu bezplatné. 

Jde o následující služby:
• individuální poradenství
• poradenství k volbě povolání
• skupinové poradenství, jednou z forem jsou tzv. Job cluby
• zprostředkování zaměstnání
• agenda dávek státní sociální podpor

Zpracováno s využitím CD  - Centra komunitní práce Ústí nad Labem  (2005-2008)

Finanční podpora: 

Hlavním podporovatelem projektu v roce 2008 bylo Ministerstvo zdravotnictví ČR.     



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

                                                          

Projekt: Edukace pacientů  hospitalizovaných 
v psychiatrických  léčebnách

Cíl projektu: edukace psychiatrických pacientů a personálu
                      zapojení samotných uživatelů psychiatrické péče do edukačních aktivit  
                      vytvoření a distribuce edukačních letáků 

PROJEKTOVÝ TÝM:
Řešitelka  projektu,: Mgr. Lucie Rybová
Koordinace projektu: Jan Jaroš 

  

PŮSOBNOST PROJEKTU:

Psychiatrické léčebny (PL): PL Bohnice, PL Kosmonosy, PL Horní Beřkovice, PL Havlíčkův 
Brod, PL Brno- Černovice, PL Šternberk a PL Opava  

Psychiatrická oddělení nemocnic: Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, Všeobecná 
fakultní nemocnice Ke Karlovu v Praze,  Nemocnice Litoměřice

AKTIVITY A VÝSLEDKY  PROJEKTU:

 uspořádání  edukačních přednášek pro pacienty 
 uspořádání  edukačních přednášek pro personál 
 vytvoření a distribuce edukačních letáků pro pacienty a personál 

I.  EDUKACE PACIENTŮ 

PŘEDNÁŠKY NA TÉMA  PACIENT POMÁHÁ PACIENTOVI  

Místo konání                                                            termín                 počet přednášek/účastníků      
-  PL Horní Beřkovice(pavilon 7A,3A,3B)          leden-duben 2008                             3/42 
-  PL Kosmonosy                                                 průběžně celý r.2008                       18/67                                            
-   PL Bohnice                                                       průběžně celý r.2008                      42/115    
-  VFN Ke Karlovu(rodiče, pacienti)                     průběžně celý r.2008                      5/32      
-  PL Opava                                                            průběžně celý r.2008                    4/48
-  PL Šternberk(pavilon 3B)                                                  26.11.2008                       1/ 6
-  PL Šternberk                                                       průběžně celý r.2008                       20/124                                     
- Masarykova nem. Ústí n/L.                                 průběžně celý r.2008                        13/156



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

- Nemocnice Litoměřice                                                   prosinec 2008                        1/8
-  PL Havlíčkův Brod                                                            23.10.2008                         1/12
- PL Havlíčkův Brod                                                             27.11.2008                         1/60
- PL Havlíčkův Brod                                              průběžně celý r.2008                        8/76
-  PL Brno – Černovice                                          průběžně celý r.2008                       36/187 
-  PL Brno – Černovice                                                         22.10.2008                         1/12
-  Rekondič.pobyt Stříbrná                                                   květen 2008                        1/14
-  Rekondiční pobyt Kořenov                                                  26.8.2008                          1/11                                       
-  Rekondiční pobyt Kořenov                                             listopad 2008                         1/12
-  Bratislava, Liga za duševné zdravie                                      5.9.2008                           1/20  
-  Jerusalem, Izrael(konference GAMIAN)                            19.9.2008                          1/54
Celkem:                                                                                        159/1044

II. EDUKACE PERSONÁLU LÉČEBEN A NEMOCNIC

PŘEDNÁŠKY NA TÉMA PACIENT POMÁHÁ NEJEN PACIENTOVI   

Místo konání                                           termín                        počet účastníků    
PL Havlíčkův Brod                                27.11.2008                            41
Akreditováno Českou asociací sester
PL Brno – Černovice                            22.10.2008                              6
PL Šternberk                                        26.11.2008                              5

Celkem účastníků:                                                                             52

III. EDUKAČNÍ  MATERIÁLY

LETÁK  - Práva pacientů v psychiatrických léčebnách  
LETÁK -  Co je to svépomocná pacientská skupina?

Finanční podpora: 

Hlavním podporovatelem projektu v roce 2008 bylo MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR.     



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Projekt: Pacient pomáhá pacientovi –  rozvoj 
pacientských dobrovolnických aktivit  v psychiatrických 
léčebnách

Cíle projektu:   
- rozvoj dobrovolnických aktivit v psychiatrických léčebnách 
- rozšíření nabídky rehabilitačních programů pro pacienty v léčebnách 
- zmapování nabídky a zájmu pacientů o rehabilitační a volnočasové aktivity     
- aktivizace hospitalizovaných pacientů a jejich zapojení do svépomocných  aktivit 
-    vyhodnocení a ocenění nejlepšího pacientského dobrovolníka za rok 2008  

PROJEKTOVÝ TÝM:
Řešitelka  projektu: Mgr. Lucie Rybová
Koordinace projektu: Jan Jaroš 

PŮSOBNOST PROJEKTU:

Psychiatrické léčebny (PL): PL Bohnice, PL Kosmonosy, PL Horní Beřkovice, PL Havlíčkův 
Brod, PL Brno- Černovice, PL Šternberk a PL Opava  

Psychiatrická oddělení nemocnic: Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, Všeobecná 
fakultní nemocnice Ke Karlovu v Praze,  Nemocnice Litoměřice

AKTIVITY A VÝSLEDKY  PROJEKTU:

 uspořádání  edukačních přednášek pro pacienty 
 uspořádání  edukačních přednášek pro personál 
 .byl poprvé vybrán a oceněn nejaktivnější dobrovolník z řad pacientů za rok 2008  
 realizace dotazníkového šetření 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ:       

Dotazníkového  šetření se zúčastnilo celkem 192 pacientů z10 psychiatrických léčeben a ze 6 
psychiatrických oddělení v rámci nemocnic.     

ZJIŠTĚNÍ A ZÁVĚRY ŠETŘENÍ:  

50 % z dotázaných pacientů navrhlo zlepšit nabídku terapeutických a volnočasových 
aktivit pro pacienty.

Pacienti by uvítali rozšíření nabídky všech druhů terapií a z aktivit zejména nabídku
pohybových a kulturních  aktivit.    

Převážná část i dlouhodobě hospitalizovaných pacientů se neúčastní rehabilitačních a 
volnočasových aktivit (pracovní terapie, sportovní a kulturní  aktivity apod.) 

Podrobné výsledky dotazníkového šetření byly publikovány v časopise Zdravotnictví v  ČR (č. 
2 a 3 /2009 ).     



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Realizace projektu přinesla důležité informace o potřebách psychiatrických pacientů na 
základě kterých připravilo sdružení  Kolumbus na rok 2009 dva nové projekty, jejichž cílem 
je rozšíření volnočasových aktivit pro pacienty a zlepšení chování a komunikace personálu s 
pacienty.  

Finanční podpora: 

Hlavním podporovatelem projektu v roce 2008 bylo MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR.     



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Rehabilitační počítačová učebna pro uživatele 
psychiatrické péče      

         Projekt „ Rehabilitační počítačová učebna pro uživatele psychiatrické péče“ je 
svépomocnou  sociální službou našeho celorepublikového občanského sdružení uživatelů 
psychiatrické péče Kolumbus, jako součást rozšiřování komunitních služeb, mimo jiné i pro 
obyvatele Prahy a dalších obci v ČR. 

      Projekt byl  realizován pro cílovou skupinu uživatelů psychiatrické péče s lehkým, 
středně těžkým i chronickým duševním onemocněním. Tato cílová skupina vyžadovala velmi 
odborný a citlivý přístup, mnoho specifických znalostí a dovedností z oblasti péče o duševní 
zdraví.
       
 Základní ideou projektu bylo pomocí kursů práce na PC, získání či zdokonalení počítačové 
gramotnosti uživatelů psychiatrické péče. Edukační aktivita pro zdravotně postižené osoby 
přispěla, mimo jiné, účastníkům kursu k návratu do společnosti, z které jsou vyčleňování i pro 
jejich neznalost práce s PC a internetem.
    
 Inovací projektu byla skutečnost, že kursy lektorovali i  samotní uživatelé psychiatrické péče. 
Lektoři mají osobní zkušenosti s tímto zdravotním postižením a v praxi se nám osvědčilo, že  
lektoři s osobním prožitkem se dokáží lépe vcítit do pocitů osob s duševním onemocněním a 
mají pochopení pro jejich potřeby při výuce. 

Také lektorům z řad členů KOLUMBUS pomůžou kursy ke stabilizaci jejich zdravotního 
stavu, protože jakákoliv smysluplná činnost a pomoc kolegům s obdobným zdravotním 
postižení je pro ně vlastně samoterapií.
    
  Nabídli jsme  12 hodin výuky práce počítače. Vzhledem ke specifičnosti tohoto zdravotního 
postižení a také s ohledem na náročnost probírané  látky, bylo možné  program výuky  při 
zvýšené únavě lektora i účastníků výuky dle pptřeby přerušit ,. Mnoho lidí  přistupovalo  k
moderním informačním technologiím poprvé v životě a o to bylo lektorování kurzu 
náročnější, jak pro lektory, tak pro účastníky kurzů.

   Počítačových kurzu práce na PC pro začátečníky a mírně pokročilé se účastnilo celkem 36 
osob – uživatelů psychiatrické péče a 21 uživatelů absolvovalo navazující kurz pro mírně 
pokročilé, které vyučoval tým lektorů, členů o.s.KOLUMBUS. 

Lektoři dohromady absolvovali s klienty 684 hodin výuky. Jedna z klientek se sama  po 
absolvování kurzů pro začátečníky a pro mírně pokročilé, stala lektorkou.      

  Výhodou  nás lektorů bylo, že sami trpíme  určitou diagnózou tohoto zdravotního handicapu 
a dokázali jsme se při výuce lépe vcítit do daného jedince.

Finanční podpora:

 Hlavním podporovatelem projektu v roce 2008 bylo MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR.     



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Svět umění za okny – Výstava umělecké tvorby duševně 
nemocných
Pořádání výstav výtvarných děl členů a příznivců
    
               Základním cílem  projektu bylo využití terapeutické funkce kultury. Umožnili jsme 
duševně nemocným osobám prezentovat svou uměleckou tvorbu na veřejnosti, jako cestu k  
ovlivňování pohledu veřejnosti na toto zdravotní postižení. Duševně nemocní přes svůj 
zdravotní handicap tvoří zajímavá umělecká díla( obrazy, keramika, fotografie atd.), která 
mnoho vypovídají o jejich nemoci a jejich umělecká hodnota je často velmi vysoká a 
veřejností často nedoceňovaná.
            Těmito projekty jsme se snažili změnit pohled lidí na duševně nemocné a zároveň 
pozdvihnout sebevědomí duševně nemocných, kteří tak získávají obdiv veřejnosti.
*  První  výstava v roce 2008 proběhla v Artkině Centrál, Karla IV. 
V Hradci Králové od 4.2. do 3.3.2008. 
       Celkem bylo instalováno 30 obrazů členů o.s. KOLUMBUS a jejich příznivců.
Dne 5.2.2008 proběhla vernisáž výstavy 15hostů a čtyři členové realizačního týmu projektu.
Odhadem shlédlo výstavu(50diváků x 28dnů) 1 400 osob.
*        Výstava na Magistrátu města Ústí nad Labem ve dnech 2.-

31.7.2008.
        Vernisáž proběhla dne 2.7.2008 v 16hod., kde byly představeni jednotliví autoři a 
aktivity o.s.KOLUMBUS. Také byli nabízeny katalogy výtvarných děl zdravotně postižených 
autorů výtvarných děl a byl o ně značný zájem, což přispívá k osvětě o duševním zdraví. 
Vernisáže se účastnilo celkem 22 osob. 
         Kvalifikovaným odhadem výstavu shlédlo (cca 150 osob x 18 dnů-všední dny) t.j. 
celkem   2 700 osob, někteří zaměstnanci magistrátu i opakovaně.
         Jako součást projektu bylo vytištěno celkem 500ks kalendářů „KOLUMBUS v obrazech 
2009, který byl zároveň katalogem vystavovaných výtvarných děl. 
* Realizace výstavy  v Regionálním informačním středisku na náměstí 
republiky 1, Pardubice, ve dnech 14.7 – 15.8.08
          K realizaci výstavy byly dohodnuty s magistrátem města Pardubice prostory 
v Regionálním informačním středisku na náměstí republiky 1, Pardubice.
        Bylo instalováno 37 výtvarných děl osob se zdravotním postižením(duševní 
onemocnění). Vernisáže se účastnilo odhadem 15 hostů a 4 členové realizačního týmu.
   Počet osob, které viděli výtvarní díla osob s duševním onemocněním odhadujeme (30 osob 
x 31 dnů) na 930 osob. 
      Jako spoluúčast na pořádání výstav se podařilo zajistit dotaci od Pardubického kraje ve 
výši 10.000,-Kč   
* Realizace výstavy kavárna Výměník, Mladých 325, Pardubice ve dnech 

22.9.-23.10.2008
 Výstavní prostory byly dohodnuty s vedoucí kavárny p.Chudomskou a byla s ní sepsána a 
podepsána smlouva o pronájmu prostor kavárny. Zde jsme navázali na realizované výstavy 
z let 2006 a 2007. Tato výstava proběhla v rámci Týdnu duševního zdraví v Pardubicích.
      Vernisáž výstavy se konala 23.9.2008 od 16hod. Bylo vystaveno 22 obrazů od 12 autorů a 
autorek. Účast na vernisáži byla 16 osob. Instalovanou výstavu shlédlo odhadem(20 osob x 30 
dnů) 600 osob.
*  Realizace výstavy Rock Café, Národní 20, Praha 1 ve dnech 1.10.-
.30.10.2008



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

    Možnost realizace výstavy  „Svět umění za okny – Výstava umělecké tvorby duševně 
nemocných“ dohodla s majitelem prostor naše pražská členka Jana Hanzlíková.
      Počet vystavovaných obrazů, fotografií a básní byl 21 od 13 autorů a autorek.
 Vernisáž proběhla dne 2.října od 17 hodin, mimo jiné za účasti zástupkyně ministerstva 
kultury Mgr.Matějkové. Na úvod vernisáže předseda sdružení Mgr.Balabán představil stručné 
aktivity KOLUMBUSu a vystavující autory a autorky. Vernisáže účastnilo 23 hostů. 
Předpokládaný počet osob, které viděli výstavu je (50 osob x 31 dnů) 1 550 osob.
   
V celém průběhu  r.2008 byli  vyhledáváni další autoři, scanována  jejich výtvarná díla, tisk 
děl a rámovány obrazů.

Dalším výstupem projektu byla účast tří autorů fotografií na celoslovenské výstavě „Svet nie 
je Čiernobielý“ pořádanou o.s.DEFLÍN občanské združenie pre duševné zdravie Zvolen

Celkový počet výstav v roce 2008: 5
Počet hostů vernisáží: 91 hostů
Počet návštěvníků výstav: 7 180 osob

Finanční podpora: Hlavním podporovatelem projektu v roce 2008 bylo MINISTERSTVO KULTURY.

Aktivity pro zdravý životní styl osob s duševní poruchou -
Zdravé město 21

        Zdravotní svépomocná rehabilitace uživatelů psychiatrické péče.  Pomocná
psychoterapie pacientů psychiatrického oddělení Masarykovy nemocnice, členů 
o.s.Kolumbus, o.s.SelfHelp a klientů o.s.Fokus. 
Realizací projektu došlo  posílení místní komunity cílové skupiny a jejího zdravého životního 
stylu.
      Celorepublikové svépomocné sdružení uživatelů psychiatrické péče KOLUMBUS na 
pravidelných návštěvách psychiatrického  oddělení Masarykovy nemocnice (Smlouva o 
spolupráci) , organizovalo ve spolupráci s personálem nemocnice(především se sociální 
sestrou Markétou Seidlovou) aktivity směřující k naplnění aktivit projektu. Zde naší členové 
informovali pacienty o komunitních službách a informují je také o jejich právech a 
možnostech naplnit jejich zájmy. Jako inovaci naší činnosti v oblasti péče o duševní zdraví 
jsme nabídli pacientům  aktivity v péči o jejich zdravý životní styl. 
       Pokud není jejich zdravotní stav natolik stabilizovaný, že mohou samostatně opustit 
psychiatrické oddělení a nebo je někdo z příbuzných či známých nenavštíví , musí trávit volný 
čas na oddělen(jejich zdravotní stav nedovoluje samostatné vycházky).
Pacientští důvěrníci, členové KOLUMBUSu, dohodli termín aktivity se sociální pracovnicí 
psychiatrického oddělení Masarykovy nemocnice Markétou Seidlovou. Paní Seidlová 
projednala s ošetřujícími lékaři, kteří vybírali vhodné pacienty na aktivity podporující zdravý 
životní styl duševně nemocných hospitalizovaných osob.
      Na každou akci byl vytvořen letáček, který byl také distribuován  členům svépomocného 
občanského sdružení Self Help a klientům Fokusu. Členové komunity osob s duševním 
onemocněním, byli též kontaktování telefonické či elektronickou poštou. 
      Součástí aktivit bylo  i individuální poskytování sociálně - právního poradenství , dle 
zájmu účastníků akcí. Dále emoční podporu stabilizovaných účastníků plánovaných aktivit 



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

pacientů a předáním vlastních zkušeností s nemocí došlo k lepšímu pochopení co vlastně 
duševní onemocnění obnáší.
      Několik účastníků našich aktivit se podařilo zapojit do využívání komunitních služeb 
nabízených dalšími organizacemi pro uživatele psychiatrické péče v Ústí nad Labem(Fokus, 
Spirála, Sociální agentura) 
       Občanské sdružení KOLUMBUS realizovalo v roce 2008 celkem 22 akcí, které přispěli 
ke zdravému životnímu stylu osob s duševním onemocněním. Akcí se účastnilo 161 
občanů(někteří i opakovaně), což je nárůst téměř o 200% oproti roku 2007.
       Tyto aktivity mají v komunitě občanů s duševním onemocněním značný ohlas a sami 
aktivně přistupují k pořádání aktivit vedoucích ke zlepšení jejich zdravotního stavu. 
Volnočasové aktivity tohoto typu vedou ke stabilizaci jejich zdravotního stavu a jsou u 
stabilizovaných pacientů zároveň prevencí onemocnění.  
       V roce 2009 plánuje realizací v dalších městech, Olomouc, Litoměřice, Lovosice, 
Pardubice případně další.

Vzdělávání členů o.s.KOLUMBUS

      V rámci vzdělávání managementu organizace, pacientských důvěrníků, advokátů a dalších 
členů sdružení jsme uspořádali tři specializovaná školení pro členy realizačních týmů 
jednotlivých projektů i nové zájemce o zapojení do aktivit sdružení. Tato školení byla 
realizována při třídenním školení v Ústí nad Labem v červnu 2008 při týdenním edukačně-
rehabilitačním pobytu ve Stříbrné u Sokolova a týdenním soustředění v Rejdicích – Jizerské 
hory.
       Další formou vzdělávání bylo samostudium dle instrukcí realizátorů projektů např. CD o 
komunitní plánování vydané CKP Ústí nad Labem, internet e - learningové kurzy apod.
     Školení AGNES „Efektivní příprava a realizace projektů“ 100 výukových hodin.

Účast o.s. KOLUMBUS na akcích  v roce 2008:

 Mezinárodní konference GAMIAN – Izrael - Jerusalém
 Sympozium - Sociální psychiatrie- Sepetná - Beskydy
 Výroční zasedání – Liga pre duševné zdravie – Bratislava
 Regionální setkání GAMIAN – Vilnius
 Osobní jednání s europoslankyní MUDr.Roitrovou – podpora hájení zájmů a práv 

uživatelů psychiatrické péče v EU a ČR
 Celorepublikové shromáždění NRZP – Praha
 IH summit – mezinárodní zdravotnický kongres – Praha
 Reforma opatrovnictví – nový Občanský zákoník – MDAC
 Reportéři ČT – dvě reportáže o členech sdružení
 Konference svépomocných sdružení – Ústí nad Labem
 Poslanecká sněmovna – konference Sociální podnikání – květen 2008
 Poslanecká sněmovna – projekt Cesty z labyrintu duševní nemoci – 19.6.2008
 MŮ Litoměřice – opatrovnictví člena sdružení – spolupráce se samosprávou
 Křest knihy básní členky sdružení Anny Kachlíkové „Cesta za sluncem“- Brno
 Účast na projektu – Spolupráce  svépomocných organizací-VIDA Praha
 Dny otevřených dveří – Koalice pro zdraví Praha
 NRZP – p.Krása – vznik pracovní skupiny – Komplexní zákon o duševním zdraví



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

 Osobní jednání o spolupráci s vedením PL Bohnice, PL Havlíčkův Brod, PL Horní 
Beřkovice, PL Brno – Černovice, psychiatrické oddělení Masarykovy nemocnice Ústí 
nad Labem

 KOLUMBUS CUP – turnaj v dámě Pardubice – 1.ročník
 Školení MDAC-Praha- 2x
 Konference-Koalice-CZECHMED-inovace zdravotnictví-Praha
 KRZP-Olomouc- členství v krajské radě
 Jáchymovská konference psychiatrie – Emauzy Praha
  další

Spolupráce s jinými organizacemi

1.    NRZP 
2. Česká asociace pro psychické zdraví  
3. VIDA
4. MDAC Brno
5. Liga lidských práv
6. Koalice pro zdraví
7. SelfHelp Ústí nad Labem
8. MOSTY – Praha
9. Andělská křídla – Praha
10. Doteky Liberec
11. Fokus Ústí nad Labem 
12. Bona, o.p.s.
13. Greendoors
14. Spirála Ústí nad Labem
15. MANA Olomouc

a další

Spolupráce a kontakty se zahraničními organizacemi: . 
Mental Disability Advocacy Center
GAMIAN Europe
SMES - Europa   
Liga pre duševné zdravie -  Slovensko
ODOS  Bratislava
Delfín - Zvolen

 a jiné                                      



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

          

Alenka Šromová – Život             Magda Koubová – Noční Praha

PPřřeehhlleedd ppřřííjjmmůů zzaa rrookk 22000088

Příjmy
Úřad práce Ústí nad Labem 472.949,-
Ministerstvo zdravotnictví ČR 280.000,-
Ministerstvo kultury 30.000,-
Pardubický kraj 10.000,-
Magistrát města Ústí nad Labem 32.000,-
Úřad vlády České republiky 306.000,-
Nadace Charty 77 5.000,-
Komunitní nadace Euroregionu Labe 31.700,-
Mental Disability Advocacy Center 31.690,-
Liga lidských práv 21.116,-
Aukce obrazů členů sdružení 73.247,-
Magistrát hl.m.Prahy 30.000,-
MÚ Litoměřice 5.000,-
Liberecký kraj 10.000,-
Eli Lilly 11.000,-
Dary fyzické osoby 12.300,-
Celkem 1 362.001,-

PPřřeehhlleedd vvýýddaajjůů zzaa rrookk 22000088

Výdaje
Spotřeba materiálu 130.033,-
Spotřeba energie 5.958,-
Opravy a udržování 1.000,-
Cestovné 106.634,-
Náklady na reprezentaci 10.107,-
Ostatní služby 202.161,-
Mzdové náklady 776.499,-



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Zákonně sociální pojištění 102.490,-
Ostatní daně a poplatky 1.190,-
Jiné ostatní náklady 2.524,-
Poskytnuté členské příspěvky 1.100,-
Celkem 1 339.714,-

Hospodářský výsledek                                                   22.287,-



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

   

Kontakty:

Rada sdružení

Mgr. Michal Balabán – předseda, 774 279 352
balaban.michal@seznam.cz

Jan Jaroš – výkonný ředitel 774 279 350
jan.f.jaros@seznam.cz

Ing. Tomáš Tylich – místopředseda 774 279 357
tylich.tom@seznam.cz

Blanka Chválová místopředsedkyně  774 279 356                                              
blanka.banka@centrum.cz

Ing.arch.Milan Jíša člen  774 279 364

jisamilan@seznam.cz

Ing. Jiří Sotona – člen  721 869 882
                       jiri.sotona@seznam.cz

Ing.Hana Lukasová – členka  608 837 107

hanalukasova@seznam.cz

Hana Cimplová – členka 774 279 367

hanacimplova@seznam.cz

Martin Vondra – člen 774 279 352

martas.vondra@seznam.cz

Členové revizní komise

Anna Kachlíková, předsedkyně revizní komise  774 279 354

kachlikova.anna@seznam.cz

Mgr.Petr Holanec –  člen 723 884 936
petrholanec@seznam.cz

Vlastimil Pitner, člen 603 722 714
pitnerv@seznam.cz



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

           Mgr.et Mgr. Lucie Rybová - vedení a supervize projektů, právnička sdružení                                                                              
                          ripova.lucie@seznam.cz, 602 646 940  

Michal Caletka – webmaster, 728 711 622

michalcaletka@seznam.cz

                          



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

Revizní zpráva o. s. KOLUMBUS za rok 2008
Hodnocení obsahu aktivit sdružení

   Milí přátelé, kolegyně a kolegové, předně Vám všem děkuji za práci, kterou jste dělali pro 
náš KOLUMBUS, někdy i za cenu osobních obětí.
  Někteří z nás nevydrželi tlak zvenčí, ty rodinné problémy, i ty které nás čekaly v naší práci.

   I já jsem si před časem říkala, že mně nemůže nic zdolat, překvapit, že všechno zlé je za 
mnou. Dnes, ale vidím, jak mně ta práce „drží“, i to papírování, které jsem moc ráda neměla. 
Když zklame kamarádka, které jsem léta věřila, rodina, pro kterou jsem žila či přátelé, člověk 
se cítí velmi sám, možná vezme telefon a s pláčem volá na druhý konec republiky, kde ti, kteří 
pochopí, nezklamou, to je náš KOLUMBUS.
   Potěšilo mně, že jsem byla vyhodnocena za rok 2008, nejlepší pacientskou důvěrnicí a 
kolegyně Jana Hanzlíková -  nejlepší dobrovolnice. 
  Naši kolegové M.Balabán a J.Jaroš byli za naše sdružení v Izraeli a Mgr.Balabán i ve 
Vilniusu. Máme úspěchy i mezi malíři a básníky.
  Náš KOLUMBUS se rozrůstá o nové členy a dáváme naději lidem v psychiatrických 
léčebnách a na psychiatrických odděleních nemocnic, i v okolí svého bydliště. V roce 2008, 
jsem začala chodit s pacienty na pastoraci. Nesmíme si brát domů problémy našich klientů.
Informace o hospodaření předložil náš ředitel J. Jaroš revizní komisi a Radě sdružení 
k odsouhlasení, viz ekonomická část Výroční zprávy za rok 2008.

Přeji všem našim členům hodně zdraví a sil v naší tak záslužné práci.

                                                                       Vaše Anna Kachlíková                                                                                      
                                                                     předsedkyně revizní komise o.s.KOLUMBUS
V Brně dne 8.5.2009

                                        Antonín Šťastný – Zákoutí - tužka



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

ZPRÁVA  REVIZNÍ  KOMISE  o.s. KOLUMBUS
za rok 2008

     Revizní komise provedla kontrolu hospodaření svého o.s. Kolumbus a zejména kontrolu 
hospodaření s finanční dotací ze státního rozpočtu. Nebyly zjištěny žádné nedostatky 
v hospodaření o.s. Kolumbus. Hospodaření v kontrolovaném období probíhalo se zřetelem na 
hospodárnost využívaných prostředků.

     Komise konstatovala, že čerpání státní dotace probíhalo v roce 2008 plně v souladu 
s Rozhodnutím o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu ČR č.:    
     ZSS/PGP/G1/45/101/08 ze dne 18.4.2008,
     ZSS/PGP/G2/45/102,103/323/08 ze dne 18.4.2008, 
     ZSS/PGP/G6/45/105/323/08 ze dne 17.4.2008, 
     ZSS/PVP/120/321/08 ze dne 2.7.2008

     Dále komise konstatovala, že čerpání státní dotace probíhalo v souladu              se 
zákonem č. 218/2000 Sb. a usnesením vlády č. 114 ze dne 7. února 2001            o „Zásadách 
vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým 
organizacím ústředními orgány státní správy“.

    V Ústí nad Labem dne 10.2.2009

Předsedkyně revizní komise:
Anna Kachlíková
Součkova 4, Brno 24, 624 00
tel.: 774 279 354

Členové revizní komise:
Mgr.Petr Holanec
Vlastimil Pitner

Alena Nováková – Teplická brána

Vážení kolegové a přátelé, 



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

     KOLUMBUS stále hledá Ameriku duševního zdraví, Nový svět na planetě psychiatrie. 
Vypátrat nový svět. Být objeviteli nových a moderních přístupů k péči o duševní zdraví – to si 
přejí členové sdružení KOLUMBUS. Větrem do plachet jejich objevitelského korábu by měla 
být nová koncepce psychiatrie, ale zatím fouká jenom mírný vánek.

     Flotila lodí našeho sdružení se v roce 2008 rozšířila ze 78 členů na 106 a opět díky aktivitě 
členů, kteří se zapojovali do práce sdružení, plula v neklidných vodách psychiatrie dále na 
moři duševního zdraví.

     Bez  píle aktivních členů, cílevědomé činnosti, někdy i na úkor jejich zdraví, které máme 
vzhledem k svému zdravotnímu postižení velmi křehké, by nebyl rok 2008, tak úspěšný. 

     Dík patří i spolupracujícím organizacím a jednotlivcům z řad odborné i laické veřejnosti. 
Na tomto místě bych rád vyzdvihl spolupráci s MUDr. Martinem Jarolímkem, který je 
iniciátorem a realizátorem mnoha aktivit směřujících ke koncepci, že psychiatrie je pro 
pacienty a ne pacienti pro psychiatrii.  

    S podporou Mgr. et Mgr. Lucie Rybové sdružení inovovalo projekt „Pacientští 
důvěrníci“ a realizovalo novou aktivitu pro hospitalizované pacienty „Pacient pomáhá 
pacientovi.“         

Sdružení dále spolupracovalo s Centrem advokacie duševně nemocných (MDAC), 
především na novele Občanského zákoníku v oblasti opatrovnictví. Práce na novele zákona 
respektive nového zákona byla podmětem k tomu, že se sdružení KOLUMBUS stalo 
opatrovníkem jednoho z našich členů. Chceme v praxi zkusit nové přístupy k opatrovnictví a 
tím podpořit zlepšení péče o opatrovance v souladu s novým zákonem. 

       Také jsme se zapojili do práce na komplexním zákonu o duševním zdraví, který začíná 
vznikat ve spolupráci s NRZP. Po několika jednáních s předsedou NRZP p. Krásou, 
republikové shromáždění NRZP přijalo usnesení, že zákon o duševním zdraví patří mezi 
priority této organizace zdravotně postižených. 

      V roce 2008 jsme nadále podporovali svépomocné sdružení Doteky Liberec a nově jsme 
zahájili spolupráci se svépomocnými organizacemi z Prahy – Mosty a Andělská křídla.

      Co mně  nejvíce vadí na současném systému psychiatrické péče?
Nejvíce mně vadí, že je psychiatrie rozdělena na několik „táborů“ a nikdo nedokáže sjednotit 
snahu o realizaci nové koncepce psychiatrie. Také mě trápí, že někteří profesionálové 
nechápou, jaká je role svépomocných skupin a sdružení v systému psychiatrické péče.  
       
       A co nás čeká v roce 2009 ?

  Pokračování v úspěšných projektech a jejich postupné rozšiřování do dalších 
psychiatrických léčeben, na psychiatrická oddělení a dalších měst a obcí.

   Prosazování zájmů při komunitní plánování a realizaci následné péče pro uživatele 
psychiatrické péče. 

   Dalším cílem je propojení péče mezi lůžkovými zařízeními, ambulantní a komunitní péčí. 

   Pokračovat na přípravě komplexního zákona o duševním zdraví a dalších legislativních 
změn ve prospěch pacientů. 



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

  V neposlední řadě děkuji všem, kteří nás  v naší snaze podporují a doufám, že i nadále budou 
podporovat, zvláště pak ředitelům/ředitelkám psychiatrických léčeben, které s námi 
spolupracují, všem našim donátorům a spolupracujícím organizacím.  

   Závěrem přeji všem kolegyním a kolegům v nemoci, co nejlepší podporu a péči jak od 
profesionálů, tak od blízkého okolí, včetně svépomocných sdružení.

                                                                                                        Jan Jaroš 

                                                                                                   výkonný ředitel

                                 



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

PPoodděěkkoovváánníí

o.s. KOLUMBUS děkuje všem, kteří nejrůznějšími způsoby 
podpořili naši činnost. Děkujeme Vám za finance, informace, čas i  

sympatie, které jste nám věnovali.

V e l i c e  s i  V a š i  p o d p o r y  v á ž í m e  !

Za finanční podporu v roce 2008 děkujeme těmto organizacím:

Úřad vlády ČR
Ministerstvo zdravotnictví ČR

Ministerstvo kultury ČR
Mental Distability Advocacy Center

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové
Liga lidských práv

Magistrát města Ústí  nad Labem
Magistrát hl.m.Prahy
Městská část Praha 2

Eli Lilly
Komunitní nadace Euroregionu Labe

Nadaci EuroNisa
Úřad práce v Ústí nad Labem

Pardubický kraj
Liberecký kraj

Nadace Charty 77
MÚ Litoměřice

Pavel Šmíd
Mgr.et Mgr.Lucie Rybová

Koalice pro zdraví - organizaci aukce výtvarných děl členů sdružení

Za spolupráci v roce 2008 děkujeme mimo jiné těmto 
organizacím:

Česká asociace pro psychické zdraví
NRZP

Koalice pro zdraví
Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví

Asociace občanských poraden
Mental disability advocacy center

GAMIAN Europe
VIDA

ODOS Bratislava
Delfín Zvolen

a
Psychiatrickým léčebnám, které s námi spolupracují



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

     Za spolupráci v roce 2008 děkujeme mimo jiné těmto 
organizacím:

Česká asociace pro psychické zdraví
NRZP

Koalice pro zdraví
Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví

Asociace občanských poraden
Mental disability advocacy center

GAMIAN Europe
VIDA

ODOS Bratislava
Delfín Zvolen

a
Psychiatrickým léčebnám, které s námi spolupracují



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

                                              

                           

            

      Vládní výbor pro zdravotně  
      postižené občany

Úřad vlády ČR

                                                           



VVÝÝRROOČČNNÍÍ ZZPPRRÁÁVVAA OOBBČČAANNSSKKÉÉHHOO SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ KKOOLLUUMMBBUUSS ZZAA RROOKK 22000088

http://os-kolumbus.org/                                                číslo účtu - 985 758 309 /0800

                                                                            

                                                          Milan Jíša – Do světa




